x Clem. vni. de ſequeſtra. poſſeſſio. ratio po-
teſt colligi, ex l. vni. C. de fideicom. viden-
da regula cancellaria Romana, de trien-
nali poſſeſſore.

C A P V T I I I I .

1 Qui deponant.

2 Et ſequeſtrent.

D Eponimus † & per nos ipſos, & per il-
los, quoru facto obligamur, vt per ſer-

uum, & eum qui bona fide nobis seruit. **a** A
Deponit dominus, & non dominus rem alienam, & utrique datur actio depositi in quantum cuiusque interest, **b** deponit agitque filius familias. **c**

2 Statuit & sequestrum iudex. **d**

S C H O L I A.

- a** *I. i. §. non solum deposit P.*
- b** *I. bona fides, l. i. §. item si prado, eo. tit. deposit. l. i. §. item Pomponius, nauta caupo. B stabularii, &c. P.*
- c** *I. Iulianus, 19. deposit. Pan. I. filius familias, de actio. Pandect.*
- d** *I. ei apud quem, §. fin. deposit. Pand.*

C A P V T . V.

De forma aut modo deponendi.

D Eposito formam dant contrahentes. **a** Rei interuentu tamen contrahitur. **b** Ex eius autem substantia propria sine pactis est, ut gratuito suscipiatur, **c** in gratia dantis non accipientis, **d** & ut teneatur depositarius de dolo tantum, non etiam de culpa, nisi de lata dolo proxima, **e** vel nisi teneatur de alia, quod se deposito accipiendo obtulerit, **f** vel aliquid pro custodia acceperit, **g** vel si pactus ita fuerit, vel moram comiserit restituendi, ex quibus quoque periculum casus fortuitus ad eum pertinebit. **f** Datur interdum depositum estimatum, interdum nulla estimatione facta. **g** Accedit aliquando consideratio loci, ubi depositum sit, **h** ut si Ecclesia non personae commendetur. **h** Si in horreis publicis aut priuatis, aut alibi deponatur, **i** sit & depositum re ipsa, & per epistolam.

S C H O L I A.

- a** *I. i. §. si conueniat, deposit P.*
- b** *I. i. §. is quoque, de actio P. §. praterea. quib. mod. re contrah. oblig.*
- c** *nam si merces interuenierit, transit in locationem.*
- d** *nam aliter esset mutuum, & ita si innito deponente, depositarius utatur deposito, furto obligatur. L. 3. C. de deposito, l. si fac-*

culum, cod. iuu. P. l. qui furto de conditio. Etio. furt. P.

e *I. contractus, deregulatur. P. l. i. C. de deposito. l. i. §. mandati, & §. fin. & l. quod Nerva, deposit. P. dic. §. praterea, quib. mod. re contrah. oblig.*

f *l. si. de deposito l. i. C. cod. iuu. l. i. §. si quis seruum, & §. si conueniat, eo. tit. P. Porro leges seu conventiones, que imponi possint deposito, colliguntur, veluti si conueniat res deposita sicut nummi periculo eius qui depositum suscepit. l. i. §. sepe, deposit. P. l. i. C. ead. l. §. Aristoni, manda. P. l. si ut certi. §. nunc videndum. commod. P. vel contra, ut si penes quem depositum est, culpam & periculum praestet, dict. l. i. C. de deposito. Item ut depositarius post mortem reddat. l. i. §. si deposituero, deposit. P. Item ut depositum, alibi quam ubi depositum fuerit, reddatur. l. si in Asia, eo. tit. P. si abiens perege quis deponat, ut cum saluare redierit credatur. l. Publia. eo. P. Deponitur & apluribus aliquares apud aliquem in solidum, certa aliqua conditione restituendi vel custodiendi, l. proprius, deposit. P. Sic deponitur homo, ut questio de eo habeatur, in l. si hominem, deposit. P.*

g *l. si vir uxori, 2. de donati. inter virum & uxorem lib. 14. P. tit. 1.*

h *vi. in c. 1. de deposito, distinguuntur. meminerunt & Iuris consulti, de deposito facto in aede sacra, ut in l. acceptam, C. de visur. in l. ei apud quem, §. fin. deposit. P. l. aut pector, de minorib. 25. annis, P. cum simil.*

i *ut in l. pignoribus, de pignora. actio. C. k l. Quinius, deposit. P.*

C A P V T . VI.

E **1** *De sequstrationis forma.*

2 *De violatione sequestri beneficii.*

S Equestrantur res apud aliquem controverteri cum potestate eas vendendi, & pretium conservandi usq; in tempus quo per sententiam dictum fuerit, cuius sit res, & vel ut pendente controvertia fructus sequenter

De Deposito. Tit. VIII.

357

quester colligat & conseruet. b Interdū & A
sequestratio ita sit, vt ad sequestrū posses-
sio rei sequestratæ transeat, & priuentur
ea contendentes. c Aliquando custodia
tantum sequestro datur, nec transferrura
contéidente possessor in eum possesso. d
lex interdū etiam sequestro datur, vt rem
depositam certo loco exhibeat. e forma &
praxis sequestrandi illa, vt iudex iubeat li-
tigantibus de sequestro conuenire, intra
certum tempus, quod si non ficerint tem- B
pore lapsi, ipse constituit. f

Si quis autem sequestrationem benefi-
cii Ecclesiastici legitime factam, impedi-
re, vel fructus sequestratos quoquo modo
præsumserit occupare, excommunicatio-
nis sententiam incurrit ipso facto, a qua,
nisi amoro prius impedimento, & restitutis
prius occupatis fructibus, nullatenus ab-
soluitur. Et ultra, si ex litigantibus is sit, ni-
hilominus a iure si quod habeat in huius C
modi beneficio, vel ad ipsum forsitan cō-
petebat eidem, cadit. g

S C H O L I A.

- a l. si quis adfirmauerit. §. 1. de dolo. P.
- b Imperatores. §. vlt. de appellatio. P.
- c i. dicet. §. si. depositi. P.
- d l. interesse. de acquirenda possess. P.
- e l. & apud §. 1. deposit. P.
- f l. in venditione. §. fin. de bonis auctoritat. D
- in judic. possid. P.* Ita sequestratio fit mandato
 in judic., velex eius mero, vt dicunt officio,
 sensine actione, nempe ut prohibeat litig-
 gantes ad arma & pugnam venire. l. a-
 quissimum, §. sed si inter duos, de usufruct.
Merum officium seu nobile, vocant in-
terpretes, quod sine proposita actione exer-
cetur, quod actioni nō seruit, hoc est, quod
sine proposita actione exercetur, potest a-
tiudicis. Et mercenarium dicunt, quod E
seruit actioni & petitioni litigantium, de
quibus nos, libro 47. Syntagma. cap. 21.
numer. 10. Est & pratoria sequestratio,
qua imperio meroque officio iudicis fit, an-
te cognitionem causa, veluti contra contu-

maces, dum in odium illorum fit missio in
possessionem, l. a dino Pio. §. si super rebus,
de re iudica. P fit & sequestratio officio iu-
dicis mercenario, quod de re statuit iuxta
naturam actionis proposita, potissimum,
vt per sequestrumonus quod rei contentio-
se incumbit, explicetur pendete lite, quem-
admodum, si beneficiarius nolit servire be-
neficio, iudex statuit sequestrationem fru-
ctuum beneficii, vt ex fructibus ei inser-
viantur, non obstante etiam appellatione,
cap. peruenit ad nos, de appellat. vt & in l.
3. quibus ad libertat. proclama, non licet,
C. Sequestrat etiam index propter rei
controversa abusum, cap. peruenit. §. fin
autem, de appellat. vel si sequester ipse, pe-
tit alii dari sequestrum. l. & apud quem,
§. si vellet. deposit. P.
g in Clem. vnic. de sequestra. possess. ubi haec
omnia.

C A P V T V I I .

*Apud quem deponi & sequestrari
possit.*

D Eponi res potest apud omnes, qui ob-
ligari possunt, nisi expresse sit prohi-
bitū, veluti si deponatur penes pupillum,
qui obligari non potest deposito, nisi in
quantum factus locupletior sit, a nec de-
ponatur apud seruum. b Sic nec constitu-
tur sequester alter ex litigantibus, cum se-
questratio fiat apud alterum, ad compe-
scendas de re pugnas. c Potest tamen in-
terdum dari alicui ex litigantibus fiducia-
ria possessio rei litigiosæ, quam vocat vin-
dicias, vel recridentiam, seu momenta-
neam possessionē, donec plenius de causæ
meritis cognitū fuerit. d Sequester etiam
debet esse soluendo, & idoneus, habita ra-
tione quantitatis & qualitatis rei seque-
strandæ. e Erit tamen officium sequestri
voluntariū, vt non possit compelli seque-
strationē subire, nisi forsitan ex aliqua cau-
sa per iudicem.

S C H O L I A.

- a l. i. §. an in pupillum, deposit. P.

TJ

- b l. 1. §. si apud seruum, deposit. P.
 c l. sequester. de verbo. signifi. l. equissimum,
 de ususfruct. P.
 d l. vnic. C. de momentan. possess. appell. fidu-
 ciaria autem possessio dicitur. quia ea lege
 & conditione conceditur, ut res que con-
 ceditur teneatur ab eo interim pendente
 lute, tantum sub manu curia vel regis, cum
 cautione de ea reddenda, si postea ita di-
 gitum fuerit, eadem ratione, qua fideicom-
 missarius heres, fiduciarius dicitur gra-
 uatus de restituenda possessa hereditate, in
 l. securus ad senatus consilium Trebell. datur
 & interdum possessio rei contentiose, rei
 seruanda causa, vel per interdictum, vel
 alio modo, sed extra sequestri naturam,
 vide Budeum ad l. 2. §. & cum placuisse,
 de origine iuris, in annotationibus priorib.
 in pandectas, dum agit de vindicis.
 e l. litibus de agricolis & censib. lib. 11. C.
 f Sicque cogit sequestrum, dummodo si ni-
 bil de suo impendat. Bartol. ad l. litibus. de
 agrico. & censib. per l. final. circ. cameedium,
 de bonis auctoritat. iudic. possid. l. fin. dere-
 quir. reis.

CAPUT VIII.

1. Causa & effectus depositi actio directa.
2. Contraria.
3. Prescriptis verbis.
4. Sequestraria.
5. Privilegium deponentis contra creditores.
6. Actio in nautas, caupones, stabularios.

Depositum sit, vel urgentे necessitate, pura belli, tumultus, incendi, vel ex voluntate libera. a Deponendo quemadmodum commodando dominium rei non amittimus. b quare possumus pro voluntate depositum reuocare. c Attamen sequestrum iudicis auctoritate constitutum, non nisi cum iudicis auctoritate reuocatur. d Repentent non potest a depositario sine perfida crimen, obiici retentio, vel per viam compensationis cum alio liquido debito facienda, vel cum alio deposito. e Ideo datur actio directa depositi depo-

A nenti, f & bonorum possessoribus cate-
 risq; eius successoribus, g & domino pro-
 seruo deponente, h furi & prædoni depon-
 entibus, i non tantum pro re deposita
 repetenda, sed etiam pro detefioratione
 relarcenda, k proque dolo interitu inter-
 ueniente, l veruntamen in condemnatio-
 ne, cum deponens elegit fidem deposita-
 ri, nec depositum ei redditur, contentus
 esse debet simplio: cum vero instantे ne-
 cessitate deponit, tumultus, incendi, rui-
 nae naufragiū causa, in hæredem deposi-
 tarii actio est in sumtum pro hæreditaria
 parte, & intra annum quoque: in ipsum
 vero depositarium, & in solidum, & in du-
 plum, & in perpetuum. m

Contraria porro t depositi actione, i
 depositarius repetit sumtus factos pro re
 deposita conseruanda o vel reddenda. p

Is vero, t qui sponsonis causa victori-
 C deposita non vult restituere, præscriptis
 verbis actione conueniri potest. q

In sequestrum etiā t actio sequestraria;
 competit, r & ei datur quoque contraria.

Prefertur autem t cateris creditoribus &
 depositarii, qui rem depositam repetit, si
 visuras ex deposito non accipiat. Et si plu-
 res deponentes concurrant, præfertur in-
 ter illos diligenter. s

Nautæ caupones t stabularii quod cu-
 iusque salnum fore acceperint, nisi resti-
 tuant, & sine damno, in eos iudicium da-
 tur, t nisi rato, vel vi maiore damnum da-
 tum sit. u

SCHOOLIA.

a in l. 1. §. 1. & seq. ubi ratio, deposit. P. est
 necessitatis depositum, quod fit ad impedien-
 dum cursum usurarum, l. acceptam. 9. C.
 de usur. l. ob signatione, 9. desolutio. C. ha-
 bet & sequestratio necessitatem, ne ad ar-
 ma veniatur, l. equissimum, de ususfruct.
 & ad conseruationem rerum, vi ante di-
 ximus.

b l. si seruum depositus, 22. de noxali action.
 lib. 9. P. titul. 4. l. licet. 7. § final. depositi,
 ubi

De Deposito. Tit. VIII.

315

- ubi et possesso remanet penes deponentem, A nisi sequestratio sit voluntaria. Sed tamen depositarius hirs estimatione damnatus sit, res depositarias efficiuntur, l. si fideiussor. 30. deposit. P. potest et minoris estimari quam sit depositum donationis causa, etiam inter coniuges, l. si vir uxori, de renouatio. inter vir. et uxori. P.
- c cap. final. de deposito. l. i. §. est autem, depos. P. etiam si dictum sit, ut post mortem restringatur. Potest enim mutari voluntas, B dict. l. i. §. penultim. deposit. P. ita enim custodiendum ut reddendum depositum datur. l. proprie, eod. tit. P.
- d l. ei apud quem depositum, l. i. §. in sequestrum, et §. si velut deposit.
- e cap. fin. deposit. l. si quis vel pecunias. C. eo. titul. l. fin. §. excepta. C. de compensationibus. depositum inficiatus consuetus et damnatus, infamis est. l. qui depositum, C. deposit. quia improbe facit. l. desiderium. C. eodem titul. vide l. si quis inficiatus, 13. deposit. P.
- f l. Lucius, 24. deposit. P. l. i. §. 15. quoque, de actio. P. §. præterea. quibus mod. re contrah. oblig.
- g l. i. §. hac actio, et l. Publia Meuria, 26. deposit.
- h l. i. §. si seruus meus, §. non solum, §. si duorum, depos. P.
- i l. i. §. si prado. l. bona fides, 31. deposit. ubi D distinctio adhibetur.
- k l. i. §. si res deposita, deposit. P. pro quo datur aliquando et actio legis Aquilia. l. quitalias, 42. ad legem Aquil. lib. 9. P. tit. 2.
- l cap. fin. de deposito. l. i. §. si. vestimenta. §. quia autem. §. non tantum. §. si rem depositam, l. si apud quem. 16. et l. si sine dolo malo, 20. deposit. l. non tenetur enim de culpe cui, nec de causa fortuita. l. i. C. de deposit. nec etiam si furto subtrahatur sine E dolo suo. l. sed his, apud quem, de obligatio. que ex delicto nascitur. l. en qui, §. si autem, defuri. P. §. præterea. quibus mod. re contrah. oblig. apud Iustinian. Nisi aliter conuenienter sit, aut depositarius se deposito ob-
- tulerit. Idem dicendum de casibus fortuitis, ut non teneatur de iisdem depositariis, nisi aliter causum sit in deposito. l. i. §. conuenit, deposit. P. ca. fin. eod. Teneatur etiam depositarius de leui culpa et interiu. si moram commiserit in restituendo deposito. l. si in Asia. §. fin. depos. P. alioquin sufficit, depositarium, adhibere depositis rebus ralem diligentiam, quam suis adhibet, l. quod Nerua. 3. deposit. Et ultra qui moram commisit in reddendis pecuniis depositis, vel qui illis usus est, tenetur ad usuram. l. die sponsaliorum, et §. deposit.
- m l. i. §. hoc autem separatio, et l. de eo quod tumultus, 18. deposit.
- n l. ei apud quem, depos. P.
- o l. actione, depos. 23. depos. P.
- p l. si in Asia 12. depos. P.
- q l. si rem tibi, 18. §. fin. de prescript. verb. P. lib. 19. tit. 5. vide exemplum apud Plinium, lib. 9. c. 35. l. 3. de aleatorib. P.
- r l. ei apud quem, et l. si in Asia. §. cum sequestro. depos. P.
- s l. si hominem, 7. §. final. et l. quod prinsilegium, depos. P. l. inter eos 19. de re indec. P. lib. 42. tit. 1.
- t l. i. nauta, capones, stabularii, ut recepta restituant. lib. 4. P. titul. 9. nempe cognitio deposita penes se, actione in factum restituere, libro tertio eod. titul. Recepit autem custodiā rerum inuestiarum in nauem nauta, ex eo ipso quod inuencti sunt, et factum præstat non solum nautarum, sed etiam vectorum, l. i. §. i. cod. tit. nauta, capo. stab. P. sicut et capo viatorum. l. 2. eo. nisi pradixerit, ut quisque res suas custodiat, neque se damnum præsturum, et ei consenserint vectores, et hospites, l. debet 7. eo. tit. Rursus ex quasi maleficio exercitor nautis, et capo de furto facta rei deposita in capona vel navi per altos, quam præse tenentur, l. si quis absensis negotii. §. §. item exercitor nautis, de actione in P. §. final. de obligatio. que ex quasi delicto nascitur. l. i. de exercit. aet. lib. 14. P. tit. 1. v. biratis datur et furci actio aduersus nautas.